H 3

I N N O C E N T I I . P P.

- bant. Propter quod ipsi siebat: Qui vos recipit me recepit. Vel ideo librum Euangelicum praecedunt thuribulum & candelabrum, quia doctrina Christi virtus & fama praebat, Euagelistam stante. Exiuit Iesus in virtute spiritus in Galileam, & fama exiuit in vniuersam regionem de illo, & ipse docebat in synagogis eorum.
- Lucas. 4.** Qualiter subdiaconus in eundo sequitur, & in redeundo præcedit, referens Euangelium. CAP. X L.
- Matt. 19.** **D**iaconus præcedit ut doctor, subdiaconus autem sequitur ut auditor. Ille præcedit ut prædicet, iste sequitur ut ministret, quia dignus est operarius mercede sua. Secundum quod dominus in lege præcepit, non claudes os bouis triturantis. Post verò lectiōnēm subdiaconus quasi sufficiēt edocēt præcedit referens euangelium, quoniam mercedem Euangeliū de sua ministratiōne reportat. Secundū illud quod Matth. 10. ipse Dominus promisit in Euangeliō: Qui recipit prophetam in nomine prophetarū, mercedem prophetarū recipiet. Quem ideo præmittit diaconus ad episcopū, ut ostendat fructū prædicatiois nis referre, de quo dominus iussit: Posui vos ut eatis & fructū afferatis & fructus vester maneat. In quibusdam tamen Ecclesijs subdiaconi puli: nus præcedit diaconum, ferens puluillum, quem uillus desi libro supponat ut moliter sedeat, per puluillum, qui fesso supponitur ad quietem, signatur vitæ solitum, ut videlicet auditores, quasi pro mercede laboris prædicanti sibi necessaria subministrent. Nam inquit Apostolus: Qui al-
- Deut. 25.**
- Ioann. 15.**
- 1. Cor. 9,**

L I B E R . I I .

52

tari deferunt, cum altari participant.
Quare diaconus per vñā partē ascēdit in pulpītū, & per aliam descēdit. C A P . X L I .

Procedit ergo diaconus cum silentio, nihil ferens præter codicē Euangeliū. Propter ilud quod Dominus ipse præcepit, neminem sa: Matt. 10. lūtaueritis, & nihil tuleritis in via, Subdiaconus Luc. 10. autem per vnam viam. Et diaconus per aliam ascendit in pulpītū. Quoniā ille docendo, iste discedo procedit in augmētū scientiē, vel quia ministrator per meritū operis, & prædicator per meritū oris progreditur in augmentū iustitiæ. De quo dicit Psalmista: Iustitia tua sicut montes Psalm. 35. Dei. Sed per eandē viam reuertuntur ad præsumptum. Quia per finalē perseverantiā pertingit ad prēmiū. Sicut dñs ait. Qui perseverauerit vs: Mat. 10. & q; in finē, hic saluus erit. Et quia prædicatio non sufficit sine opere. Cœpit enim Iesus facere & do: Actu. 1. cere. Idcirco prædicator per eadē viam reuertitur, per quā ministrator accesserat. Vel ideo diaconus qui lecturus est Euangeliū, ab vna parte progreditur, & ab altera parte regreditur: quoniam apostoli prius p̄dicauere Iudeis, & postea gentilibus prædicauere: Secundū quod inquit ad Iudeos: Quia repulisti verbū Dei & indig. Actu. 13. nos vos fecistis, ecce conuertimur ad gentes.

Quare versus Aquilonem legitur
Euangeliū.

C A P V T . X L I I .

Diaconus ergo in ambonem ascendit, vt annuntiet Euangeliū, secundum illud pro: H 4 phe:

INNOCENTII. PP.

- Efai. 40.** pheticum: Super montem excelsum ascende tu, qui euangelizas Sion, exalta in fortitudine vocem tuam. Et dominus inquit in euangeliō: Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: & quod in aure auditis, predicatē super testa. Nam & ipse dominus ascendit in montem, ut Euangeliū prædicaret. Et aperiens os suum, docebat discipulos suos, dicens: Beati pauperes spiritu, quos ad aquilonem ipsorum est regnum cœlorum, &c. Faciem autem suam versus aquilonem apponit, ut ostendat prædicationem Christi contra eum speciam liter dirigi, qui ait: Ponam sedem meam ad aquilonem, & ero similis altissimo. Nam secundum prophetam, ab aquilone pandetur omne malum super habitatores terre. Aduersus ergo aquilonem legitur Euangeliū, ut aquilo surget & auster adueniat, id est, ut diabolus furgiat, & spiritus sanctus accedat. Vnde diaconus munit, se signaculo crucis, ne diabolus qui bonus insidiatur operibus, tollat ei deuotionem de corde, vel sermonem de ore. Sacerdos itaque vel diaconus cum lectorus est euangeliū, signare se debet in fronte, signare se debet in ore, signare se debet in pedatore, ac si dicat: Ego crucem Christi non erubescō, sed corde credo, quod ore prædicto. Prædicamus, inquit Apostolus, Iesum Christum, & hunc crucifixum: Iu. aëis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam. Nos autem gloriari oportet in cruce domini nostri Iesu Christi, in quo est salus. Quia dominus inquit in Euangeliō, Qui me erubuerit, & meos sermones, hunc filius hominis erubescet,
- Matt. 10.** cem tuā. Et dominus inquit in euangeliō: Quod in tenebris, dicite in lumine: & quod in aure auditis, predicatē super testa. Nam & ipse dominus ascendit in montem, ut Euangeliū prædicaret. Et aperiens os suum, docebat discipulos suos, dicens: Beati pauperes spiritu, quos ad aquilonem ipsorum est regnum cœlorum, &c. Faciem autem suam versus aquilonem apponit, ut ostendat prædicationem Christi contra eum speciam liter dirigi, qui ait: Ponam sedem meam ad aquilonem, & ero similis altissimo. Nam secundum prophetam, ab aquilone pandetur omne malum super habitatores terre. Aduersus ergo aquilonem legitur Euangeliū, ut aquilo surget & auster adueniat, id est, ut diabolus furgiat, & spiritus sanctus accedat. Vnde diaconus munit, se signaculo crucis, ne diabolus qui bonus insidiatur operibus, tollat ei deuotionem de corde, vel sermonem de ore. Sacerdos itaque vel diaconus cum lectorus est euangeliū, signare se debet in fronte, signare se debet in ore, signare se debet in pedatore, ac si dicat: Ego crucem Christi non erubescō, sed corde credo, quod ore prædicto. Prædicamus, inquit Apostolus, Iesum Christum, & hunc crucifixum: Iu. aëis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam. Nos autem gloriari oportet in cruce domini nostri Iesu Christi, in quo est salus. Quia dominus inquit in Euangeliō, Qui me erubuerit, & meos sermones, hunc filius hominis erubescet,
- Hier. 1.**
- Canti. 4.**
- Lectorus euangeliū** facit. 4.
- cruces.**
- i. Cor. 1.**
- Gal. 6.**
- Lucæ. 9.**

LIBER. II.

53

scet, cū venerit in maiestate sua, & patris, & sanctorum angelorum. Debet etiam signare librū & osculari. Librum osculatur diaconus vel presbyter, dicto euāgelio, & non prius, quasi dicat: Hic est liber crucifixi, per quem reconciliatio nem accepimus.

De crucis mysterio, & de multiplici eius effectu.

C A P V T. X L I I I .

Vām * profundum est crucis mysterium? * D. Das quām arduum est sacrameneum? Legitur mas. li. 4. enim quōd Moyses ad mandatum dei fid. ordinis serpētem erexit æneum pro signo. Quem thod. c. 12. aspicientes qui percussi fuerant à serpentibus sa. Tertu. lib. nabantur, quod ipse Christus exponens in euā de corona gelio, inquit: Sicut Moyses exaltauit serpentem militis. in deserto, ita exaltari oportet filium hominis. Figure crucem omnīs qui credit in ipso, non pereat, &c. Legitis ex vete gitur etiā, quōd quum Joseph applicisset Ma. ri testamē nassen & Effraim ad Iacob, statuens maiorem totius ad dextram, & minorem ad sinistram, ut eis se. Num. 21. cundum ordinem benediceret Iacob. Ille verò Iohann. 3. manus commutans, id est, modum crucis cancel Genet. 4. lans, dextram posuit super caput Effraim minoris, & sinistram super caput Manasse maioris, & dixit: Angelus qui eruit me de cunctis malis, benedic pueris istis, &c. Ezechiel autem audiuit Ezech. 9. dominū dicentē ad virum vestitū lineis, habētē atramentarium scriptoris ad renes. Transper medium ciuitatis, & signa Thau in frontibus viorum dolentium & gementium. Post hoc dicit septem viris: Transite per medianam ciuitatem,

H 5 &

- & percutite omnem super quem non videritis
Thau. Nemini parcer oculus vester. Ioānes quoque vidit angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei viui, & clamauit voce magna quatuor angelis, quibus datum est noce re terræ & mari, dicens: Nolite nocere terra, & mari, neque arboribus, quoadusque signemus seruos Dei nostri in frontibus eorum. Hinc est, Exod. 18. cum dominus percuteret Aegyptiorum primogenita, domos Hebraeorum absq; lësione transcedit, eo quod sanguinem in superliminari & in utroque poste vidisset. Dum Moyses manus tenebat extensas, Israël pugnans, Amalech su Exod. 15. perabat. Lignum missum in Marath, aquas dul 4. Reg. 6. corauit amaras. Et ad lignum missum in Iorda Aliàs* ceci nem ferrum quod* inciderat enatauit. Hoc est derat. lignum vitæ in medio paradisi, de quo Sapiens Genes. 3. protestatur: Benedictum lignum per quod fit iu Sapien. 14. istitia, quoniam regnauit à ligno Deus. Etenim Psalm. 92. correxit orbem terræ, qui non commouebitur. Sapien. 2. Qui dixerunt. Morte turpisima condemne Ephes. 3. museum, nescierunt sacramenta Dei. Nec comprehendenterunt quæ sit latitudo & longitudo, quæ sit sublimitas & profundum. Crux ergo sanitatem restituit, benedictionem impendit, discernit à perfidis, liberat à periculis, hostes ex Laudes pellit, viatores constituit. Crux mysterium crucis. dei, firmamentum spei, clavis scientiæ, forma iustitiae, magnificentia regum, gloria sacerdotum, inopum sustentatio, pauperum consolatio, cæcorum dux, claudorum baculus, spes desperatorum, resurrectio mortuorum.

Quos

Quomodo signum crucis sit exprimendum.
C A P V T. XLIII.

Est autem signum crucis tribus digitis exprimentum, quia sub inuocatione trinitatis imprimitur, de qua dicit propheta: Quis appen Esai. 40. dit tribus digitis molem terræ: ita quod à superiore descendat ad inferius, & à dextra transeat ad sinistram. Quia Christus de celo descendit interram. Et à ludæis transiit ad gentes. Quidam tamen signum crucis à sinistra producunt in dextram: quia de miseria transire debemus ad gloriam. Sicut & Christus transiit de morte ad vitam, & de inferno ad paradisum, præfertim ut seipso & alios uno eodemq; pariter modo consignet. Constat autem quod cum super alios signum crucis imprimimus, ipso à sinistris consignamus in dextram. Verum si diligenter attendas, etiam super alios signum crucis à dextra producimus in sinistram, quia non consignamus eos quasi vertentes dorsum, sed quasi faciem præsentantes.

De salutatione quæ præmittitur euangelio.

C A P V T. X L V.

Diaconus ergo in ambone consistens, salutat populum, dicens: Dominus vobiscum, illud obseruans quod dominus iusserrat. In quam Matth. 10. cunq; domum intraueritis, primum dicite: Pax Luke. 10. huic domui. Stans ergo populus quod ante non fecerat, cum epistola legeretur deuotus & attentus, respondet: Et cum spiritu tuo. Statimq; diaconus vt eos beneuelos reddat & dociles subdit: Sequens

INNOCENTII. PP.

Aetu. II.

Sequentias sancti euangelij, &c. Sed & ipsi cum reuerentia & honore respondet: Gloria tibi domine, glorificantes dominum quod miseris eis versum salutis, sicut in Actibus apostolorum habetur. Et glorificauerunt dominum, dicentes: Ergo & gentibus dedit Deus penitentiam ad vitam. De praeminentia euangelij.

C A P. X L V I.

SANè sicut caput preminent corpori, & eius cetera membra subseruiunt, sic euangeliū totius officio praecellit, & ei ceterae partes intellectus tuae.

Laudes ratione consentiuntur. Hoc est verbum verbi, seruus euangelij. In sermonis sapientia sapientia. Verbum versus Sapien. 18. bi quod erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt & sine ipso factū est nihil. Sermo sermonis, qui venit a regalibus sedibus, insimulatum portans imperium, viuus & efficax,

Sapien. 8. & penetrabilior omni gladio anticipit. Sapientia sapientiae, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter, & disponit vniuersa suauiter. Paradisus deliciarum, hortus aromatum, cella vinaria, cenaculum vitae, mensa propositionis, quadriga Ami nadab, turris David, gazophylacium templi, thesaurus patris familiæ. Hic est fons hortorum, puteus aquarum viuentium, quæ fluunt impetu.

Qualis de de Libano. Quocirca diaconus corde purum, ore bet esse mundum, opere castum se studeat exhibere, qualis diaconus. tenus sacrosanctum Euangelium possit dignè proferre, quia puteus aquarum viuentium, id est, euangelica prædicatio non fluit impetu, id est, liberè, nisi de Libano, id est, de corde casto, & ore candido. Non enim est speciosa laus in ore peccatoris.

LIBER. II.

55

catoris. Sed peccatori dicit Deus: Quare tu enas Psal. 49. rias iustitas meas, & quare assumis testamētum meum per ostium? Hic iam non loquitur Moy Exod. 4. ses, qui ab heri & nudiustertius non eloquens est, sed impeditoris & tardioris linguae factus est. Ex quo dominum loquentē sibi audiuit. Hic nō loquitur Esaias, qui de se dicit: Vnde mihi quia Esai. 6. tacui, quia vir pollutus labijs ego sum. Hic non loquitur Hieremias, qui dicit: Aha domine Hier. 1. Deus, nescio loqui, quia puer ego sum. Sed lo: Heb. 1. quitur pater in filio, quem constituit haeredem vniuersorum, per quem fecit & secula.

Quare post euangelium liber & thuribulum ad episcopum reportantur.

C A P. X L V I I.

Evangilio perfecto liber & thuribulum ad episcopum reportantur, quoniam ad eum omnia bona sunt referenda, a quo cuncta procedunt. Unde multi psalmorum intitulantur, in fine nem psalmus Daud. Quia Christus est finis cordis. Qualis summans, sed non consumens, alpha & omega primus nis est christus & nouissimus, initium & finis. Episcopus ergo stetthus odorat, & codicem osculatur. Quia Christus quod inspiravit & docuit, hoc approbat & acceptat. Deus enim nihil accipit, nisi quod efficit, nec remunerat, nisi quod donat. Quia sicut cuncta quæ facit, sunt bona: sic nulla sunt bona, nisi quæ facit. Nam videt Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona.

* De symbolo quod post euangelium cantatur.

C A P V T. X L V I I.

* Cœcil. Ac gathens. c.

g. Toletæ.

Quia

INNOCENTII. PP.

3.cā.2.Flo- Via vero corde creditur ad iustitiam, ore
rēt.invnio **Q**autem confessio fit ad salutem, vt ostendat ecclesia, q̄ euangelij verbū cor
ne Arme: dat ecclesia, q̄ euangelij verbū cor
norum D. de recepit, mox fidei symbolum ore decantat,
Thom. & quod tamē episcopus incipit, vt significet quod
Vvaldēs. omne bonum à Christo procedat. Nam omne
locis citat: datum optimum & omne donum perfectum de
tis.c.28. sursum est, descendens à patre luminum. Quo
Rom.10. circa ne musicus ille cœlestis diceret: Cantauit
Curepisco mus vobis, & non saltastis, chorus catholicus
pusincipit euangelicæ doctrinæ consona voce respondet,
symbolū. & solēni tripudio fidem catholicam profitetur.
Iaco.1. Symbolum autem græcè, latinè sonat indicium
Matth. ii. vel collatio. Tum quia fidei plenam indicat re
gulam & perfectam rationē, tum quia simul in
vnum continet articulos fidei. Traditur enim
quod postquam apostoli sanctum paracletum
aceperunt, cū iam forent ad prædicandū euau
gelium profecturi, conferentes in vnū super arti
culos fidei, statuerūt, vt sicut omnes erāt in fide
cōcordes, sic omnes vnā fidē cōcorditer prædica
rēt, & ideo symbolū cōponentes, vñusquisq; bo
lū, id est, particulam vnā apposuit. Vndē secun
dum apostolorū catalogū duodecim particu
las dinoscitur cōtinere. Symbolū ergo post euā
geliū, fidem post prædicationem ostendit. Vndē
Ioan.7: Ioannes, Hæc eo loquente, multi crediderunt
Roma.10. in eum. Nam & secundum Apostolum fides ex
auditu, auditus autem per verbum Christi. Da
masus autem papa constituit, vt symbolum can
teretur ad missam, ex decreto sanctæ vniuersalis
Synodi apud Constantinopolim celebratur. De

LIBER. II.

56

De duodecim partibus vtriusq; symboli, tam
apostolici quam Constantinopolitani

CAPUT. XLIX.

Credo in Deum patrem omnipotentem, Petrus,
creatorem cœli & terræ.

Et in Iesum Christum filium eius unicum domi Andreas,
num nostrum.

Qui conceptus est de spiritu sancto, natus ex Iacobus,
Maria virgine.

Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus Iannes,
& sepultus.

Descendit ad inferna, tertia die resurrexit à Thomas,
mortuis.

Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei pa:
tris omnipotentis. minor.

Inde venturus est iudicare viuos & mortuos. Philipp.

Credo in spiritum sanctum. Bartholo:
Sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum com mæus,
munionem. Matthæus.

Remissionem peccatorum. Simon.
Carnis resurrectionem. Thaddæus.

Et vitam æternam. Amen. Mathias.

Constantinopolitanum quoq; symbolum
dinoscitur continere duode
cim clausulas.

Credo in vnum Deū, Patrem omnipotētē:
factorem cœli & terre; visibilium omnium
& inuisibilium. Et in vnum dominum Iesum Chri
stum filiū Dei vngeneritū. Et ex patre natū ante
omnia secula. Deum de Deo lumen de lumine;
Deū verū de Deo vero. Genitū non factum, cō
substatiālem patri: per quem omnia facta sunt.

Qui

Qui propter nos homines: & propter nostram salutem descendit de cœlis. Et incarnatus est de spiritu sancto ex Maria virgine. Et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato: passus & sepultus est. Et resurrexit tertia die secundum scripturas. Et ascendit in cœlum sed det ad dexteram patris. Et iterum venturus est cum gloria judicare viuos & mortuos: cuius regni non erit finis. Et in spiritum sanctum dominum & viuificantem qui ex patre filioque procedit. Qui cum patre & filio simul adoratur & glorificatur, qui locutus est per prophetas. Et unam sanctam catholicam & apostolicam ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum. Et vitam venturi seculi. Amen.

Leuiti. 24. Isti sunt duodecim panes qui recentes & cali-

Nume. 7. di super mensam propositionis, coram domino ponebantur. Hæc sunt dona quæ principes tribuum in consecratione altaris duodecim obtulerunt.

Numerus xij. lere diebus. Duodenarius enim numerus multipliciter est consecratus. In xij. Apostolis. in xij.

Prophetis. in xij. Patriarchis. in xij. exploratoribus. in xij. principibus. in xij. tribubus. in xij. fontibus. in xij. lapidibus. in xij. sedibus. in xij. horis. in xij. mensibus. in xij. annis. in xij. signis. in xij. stellis. in xij. gemmis. in xij. portis. in xij. angulis. in xij. fundamentis. in xij. virginis. in xij. cubitis. in xij. cophinis. in xij. phialis. in xij. ace-

Mysteria tabulis. in xij. mortariolis. in xij. bobus. in xij. huius numero leunculis. in xij. arietibus. Est autem numerus meri. superabundans, constans ex duobus senarijs su-

gnatis

giantibus perfectionem cogitationis & operis sive mentis & corporis. Ex ternario multiplicatur perter quaternarium, & quaterna: io per ter- narium, signantibus fidem in diuiduæ trinitatis, & quatuor Evangeliorum doctrinam, sive tres virtutes Theologicas catholicas, & quatuor vir- tutes politicas. Hic numerus ex suis partib: aggregratis, excrescit in se denarium, qui constat ex denario Scenarij, mandatorum executio- ne, a si significans. Quis decem sunt legis manda- ta, quæ sex diebus exequimur, excrescentes in charitatis perf. rationem, quæ secundum aposto- lum. xvij. proprietatis habere dinoscitur. Chari XVI. pro- tas (inquit) patiens est, benigna est, non æmula: prietas tur, non agere perpetram, non inflatur, non est am: charitatis. bitiosa, non querit quæsita sunt, non irritatur, i. Cor. 13. non cogitat malum, non gaudet super iniquitas te, congaudet autem veritati, omnia suffert, os- minia credere, omnia sperare, omnia sustinet, chari- tas nunquam excidit.

Quibus diebus symbolum si dicendum in missa. C A P V T. L.

Symbolum autem in illis tantum solennitatis * Concil: Sibus canarii debet ad Missam, de quibus aliis Agathens: qua mentio sit in symbolo, videlicet omnibus c. 9. diebus dominicis, Natali domini, Epiphania do- mini, Cœza domini, Pascha, Ascensione, Pente- coste, omnibus festiuitatibus beate Marie, san- tæ Crucis, Angelorum, Apostolorū, Dedicatio nibus ecclesiærum, & commemoratione omniū Sanctorum, quanquam & ipsa sit dedicationis festivitas. Infra octauas Natalis domini, exce- lpta

Infra octa pta die Innocentum, in qua cantica lætitiae subti-
uas. centur. Tum quia vox in Rama auditæ est plo-
Hier.31. ratus & vulnus multus, Rachel plorans filios
Matth.1. suos, tum quia innocentes descenderunt ad in-
fersos, tum etiam quia non loquendo, sed mori-
do confessi sunt. In octaua tamen cantantur can-
tica lætitiae, propter resurrectionis gloriæ, quam
octaua signat. Infra octauas Epiphaniæ, Pasche,
Ascensionis, Pentecostes, Apostolorum Petri,
& Pauli, & Assumptionis virginis Mariæ. Vnde li-
cet in nativitate sancti Ioannis Baptistæ, & festi-
uitate sancti Laurentij symbolum non cantetur,
in octauis eorum tamen cantatur, eo quod in
infra octauas Apostolorum & assumptionis aduen-
niat, & ob hoc in octauis sancti Ioannis præfas-
tio de apostolis, & in octauis sancti Laurentij

Mentio se præfatio de Assumptione cantatur. Horum os-
torum in munium commemorationis fit in symbolo, quorum
symbolo. dam tamen obscurè, ut Epiphaniæ quæ est festū
baptismatis, de quo continetur in symbolo, con-
siteor vnum baptisma. Cœnæ domini quæ est so-
lennitatemucharistia, ad quam respicit illud, quod
in symbolo continetur sanctorum communio-
nem. Angelorum qui nomine cœli debent intel-
ligi, cum in symbolo dicitur: Creatorem vel fa-
citem cœli & terræ. Secundum illud: In prin-
cipio creauit Deus cœlum & terram, id est, natu-
ram angelicam & mundanam. Quibusdam ta-
men videtur, in festiuitatibus angelorum non esse
symbolum decantandum, eo q̄ angeli nūquam
habuerūt fidem sed speciem, non credentes sed
agnoscentes. Dedicationis ecclesiæ, ad quā
respicit

respicit illud: Sanctam ecclesiam catholicam.
Tunc enim (vt infra dicam) sanctificatur catho-
lica ecclesia, cum dedicatur. Ad octauas respicit
resurrectio mortuorum, de qua continetur in
symbolo. Ex parte resurrectionem mortuorum.
In festo tamen Agnetis secundo symbolum non
cantatur, quia licet celebretur in octaua, non ta-
men est festum octauæ. Vnde nec in Kalendario
scribitur, nec in ecclesia pronuntiatur octaua.
Quidam non absurdè singulis diebus paschalibus
sicut omnibus diebus dominicis symbolū can-
tant, à die resurrectionis usq; ad festum Ascensio-
nis. Quidam etiam in festiuitate sanctæ Mariæ
Magdalenæ, dicentes illam apostolorū aposto-
lam, symbolū cantant. Et in capella propriè cā-
tatur, pro eo q̄ ipsa propriè vel prima resurrec-
tionis gaudii apostolis nuntiavit. De quibus
dam tamen mentio fit in symbolo, in quoru[m] co-
memoratione symbolum non cantatur, ut pas-
sionis & sepulturæ, quoniam illorum dierū offi-
cium, aliorum officiorum regulam non secatatur.
A quibus symbolum sit cantandum.

C A P V T . L I .

Via verò Christus nō venit prædicare Gé-
tibus, sed Iudeis, iuxta quod ipse dicit in
euangelio Apostolis, in viam gentiu[m] Matth.10:
ne abieritis, & in ciuitatem Samaritanorum nō
intraueritis, donec post resurrectionē præcepit Marc.16:
eisdē. Euntes in mundum vniuersum, prædicate Singularis
Euangelium omni creaturæ. Idcirco Romano ritus. Ro.
Pontifice solenniter celebrante, symbolum si: Pontificis
dei non cantores in choro, sed subdiacones ad in Missa.

INNOCENTII. P.P.

altare decantant, ipsi & generaliter ad vniuersitatem respondent, scilicet dum Pontifex dicit: Pax domini sit semper vobiscum. Quoniam usque post Christi resurrectionem, sola iudeorum ecclesia, quae per subdiacones designatur, qui sursum ad altare consistunt, corde credidit ad iustitiam, ore autem confessio est ad salutem. Sed ex iucundis canticis in choro respondent, & vniuersitate decantant, quia post resurrectionem ecclesia gentium quam cantores designant, qui deorsum in choro consistunt, fidem Christi receperunt, & laudem praeconiae saluatoris proponunt. Inter Euangeliū tamen & sacrificium chorus concinuit offertorium. Quoniam inter prædicationem & passionem gentilitatis dei votum offerens decantauit, quando mulier Matth. 5. Cananæa de finibus Tyri & Sydonis egressa clamauit, & dixit: Misere mei domine fili Dáuid, filia mea à dæmonio male vexatur, cuius tamen fidem comméndans Dominus ait, O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis.

De offertorio. C A P V T . L I I .

Dilectus sacerdos Oremus, præmittit dominus vobiscum, quia nisi nobiscum sit dominus, ad salutem nostram orare non possumus. * D. Tho. Statim autem canitur offertorium, trahens nos 3. p. q. S. 3. armeni ab offerendo, quia dum offertorium cantat. 4. Vval. tur, sacerdos accipit oblationes a populis vel homines Sacrae ministris. Hilarem enim datorem diligit mental. ti. Deus. Ordo conueniens, ut post prædicationem sequatur fides in corde, laus in ore, fructus in opere. Fides in symbolo, laus in offertorio, fructus in sacrificio. Quapropter offerenda cantatur

LIBER. II.

59

tur, quia sacrificium lauds offertur. Unde Psal. mus: Circuibo & immolabo in tabernaculo eius Psalm. 20. hostiæ jubilationis, cantabo & psalmi dicam dñm. Et in Paralipomenon, Cum offerrent holocaustum. 1. Par. 5. stat, ceperunt laudes canere domino: Et in diuersis organis, que David rex copererat, cōcrepare.

De silentio post offertorium. *Vval. to.

C A P . L I I I . de Sacras

Post hoc sacerdos silentium solitudinem ex mental. ti. petit, instante memoria dominicae passionis: 4. c. 35. illud insinuans, quod Iesus iam non palam ambulabat apud Iudeos, cum cogitaretur inter loan. ii. scire, sed abiit in regnum nem, iuxta desertum in quietatem quæ dicitur Effeſtum, & ibi morabatur cum discipulis suis. Colegerunt ergo pontifices & pharisei consilium, & dicebant: Quid facimus? quia hic homo multa signa facit, si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & venient Romanii, & tollent nostrum lecum & gemitum. Virus autem ex illis, Caiphas nomine, cum esset Pontifex anno illius dixit eis. Vos nescitis quicquam nec cogitatis, quia expedite vobis, ut unus homo pro populo moriatur, & non tota gens pereat. Ab illo ergo die cogitauerunt, ut interficerent eum. *Dionysius. Silentiū ergo sacerdotis, latibulum Christi signat ecclesie. Hie de ablutione manuum antequam sacrificium c. 3. Vval. offeratur. C A P . L I I I . de Sacras

Notandum vero, quod quum sacerdos dicit mental. ti. missa: Oremus, non statim orationem subiungit, sed antequam ad altare procedat, manus Th. 3. p. q. abluit, quatenus lotis manibus oblationem acci. 83. artic. 5. piat, incensum offerat, & orationem effundat. ad. 1.

I 3 Scriptum

- Exod. 30.** Scriptum est enim in Exodo: Facies labiū ēneū, ponesque illud in tabernaculum testimonij ad altare, & misla aqua lauabunt in ea Aaron & filii eius, manus suas & pedes, quando ingressuri sunt in tabernaculum testimonij, & quando accessori sunt ad altare. Cū ergo iam manus suas lauisset Episcopus, ingressurus tabernaculum, tunc iterum manus abluit, cum accessurus est ad altare, vt magis magisq; mundatus offerat hostiam immaculatam, sanctam, Deo placentem.
- Psalm. 30.** Vnde Psalmista, cum esset mundatus, petebat amplus emundari. Amplius (inquit) laua me ab iniustitia mea, & a delicto meo munda me. Sacerdos igitur hostiam oblaturus, debet conscientia lauare lachrymis pénitentiarum. Secundum illud:
- Psalm. 6.** Lauabo per singulas noctes leđum meū lachrymis meis stratum meum rigabo. Nam & Christus antequam verum & unicum sacrificium in ara crucis offerreret, in resurrectione Lazari lachrymas effudit miseratus, Euangelista testante. Iesus (inquit) infrenuit spiritu, turbauit se metipsum & lachrymatus est.
- Ioan. II.**

De corporalibus, & quare vna pars extenditur, & altera complicatur.

C A P V T . L V .

Interim verò diaconus corporales pallas super altare disponit, quæ significant linteamina, quibus inuolutum fuit corpus Iesu. Pars autem quæ plicata ponitur super calicem, signat sudarium, quod fuerat super caput eius separatim in uito de paluio lutu in vnum locum. De his itaq; tantum reperitur in canone, Consulto omnium constitutimus ut sacris

ficium

ficium altaris non in serico panno aut intincto De confessoriis celebrare præsumat, sed in puro lineo ab distin. i. c. episcopo consecrato, terreno scilicet lino pro Consulto. creato atq; contexto, sicut corpus domini nos: * D. Thos. Iesu Christi in sindone linea munda sepultu 3. p. q. 83. a. fuit. Potest tamen & in his aliud figurari. Du. ti. 3. ad. 7. plex est enim palla, quæ dicitur corporalis, vna Ne pscru. quam diaconus super altare totam extendit, al. temur, sed tera quam super calicem plicata imponit. Pars credamus extensa, signat fidem: pars plicata signat intelle mysteria. Etum. Hic enim mysterium credi debet, sed cō: i. Tim. i. prehendit non valet, vt filii habeat meritum, Psal. 63. cui humana ratio non præbet experimentum. Prou. 15. Credamus ergo de corde puro, conscientia bo: Ioan. 6. na & fide non ficta. Sed non præsumamus discuterere, quia defecerunt scrutantes scrutinio. Scriptum est enim, quia perscrutator maiestatis operatur in gloria. Nam qui dixerunt, durus est hic sermo, & quis potest illum audire? abierunt * Incésum retro, & iam non ambulant cum Christo. significat De oblatione & incenso, & quare sacerdoster: aromata tio circunducit & reducit incensum, & qua delata à sa re totum vndiq; incensatur altare. Etis mus

C A P V T . L V I .

Tunc exurgens sacerdos ad altare procedit, sepulchrū. Vbi mysticam oblationem accipit à mini: Vval. de fastis. Illud insinuans quod Ioānes euāgelista de crumento scribit. Iesus, inqt, ante sex dies Paschæ venit in tit. 4. c. 31. Bethania, vbi fuerat Lazarus mortuus, quē susci. D. Thos. 3. taurit Iesus. Fecerūt autē ei coenā ibi, & Martha p. q. 83. art. ministrabat. Oblatione suscepit, statim adole: 5. ad. 1. tur incensum, per quod illud innuitur, qđ statim Ioan. 12.

per euangelistam subiectur. Maria ergo accepit libram vnguenti Nardi pittici pretiosi, & vnxit pedes Iesu, & domus impleta est ex odore vnguenti. Quod autem sacerdos tertio superducit Magdale: & circunducit incensum, designat quod Maria na ter vnter exhibuit & adhibuit vnguento in circa conxit Iesum. pus Iesu. Primo cum vnxit pedes, fles in domo Luce.7. Simonis Pharisei. Secundo cum in domo Simonis Iohann.11. nis leprosi super caput eius vnguentum effudit. Tertio cum erit aremata ut veniens vngrebet Iesum, iam per se in sepulchro. Volutas enim pro facto reputatur, cum & per ipsam non stet rit, quo minus explicuerit quod incepit. Quod vndeque totum in elevatione tare, designat quod factum illud, totum vndeque respargit ecclesiā.

Matth. 16. Sicut dominus ipse testatur. Amen dico vobis, vbiunque prædicatum fuerit hoc euangelium in toto mundo dicetur quod haec facit in memoria eius. Moraliter autem incensum deuotio: nis adolendum est in thuribulo cordis, igne charitatis, ut odorem suavitatis emittat. De quod in Eccles. 45. cit scriptura: Fungi sacerdotio, & habere laudem in nomine ipsius, & efferre illi incensum dignum in odorem suavitatis. Hoc enim incensum sacerdos accepit, id est, Christus acceptat, & incensat ex eo sacrificium & altare.

* Dionys. De modo & ordine sacrificium offerendi. c.3. de ec-

C A P V T. L V I I.

cles. Hier. **V**erum libet adhuc oblationis mysterium Ministris. Explicare. Subdiaconus* enim calice preparat, subdiaconat, panem & vinum in illo disponens, quia nimis coni. rūlex, quę per subdiaconum hic cōgruē designatur,

tur, huius oblationis mysterium presignavit, docens quod Melchisedech rex Salem protulit Gene. 14. panem & vinum. Erat enim Deicleros altissimi. Quod exponens Prophetā dicit ad Chri: Psal. 109. statim. Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Diaconus autem calicem Minister preparatum accipiet, in altari componit. Quo: rū diaconiū euangelium, cuius est figura diaconus, huius ius sacrificij ritum clementer ecclesiæ, quam per altare supradictum figurari. Prius tamen diaconus pater am cum hostia tradit episcopū opo, * D. Tho. quam episcopus ipse super altare dei unit, inscribit, 3.p.q.73. arnuans quod ipsi me Christus * hoc sacramentū fecit. primum instituit, & ecclesiæ tradidit celebrandum, dicens: Hoc est enim corpus meū in quod 1. Cor. 11. pro verbis tradetur, hoc facite in memorem mortis mei. Episcopus* aquam vino commixt. Cur aqua fecit in calice, quia Christus populum reconciliavit in morte. Scribitum est enim quod aqua vino multæ sunt populi multi, Christus autem sanguis Apoca. 17. nem suum effudit pro populo, sicut ipse testatur, * D. Tho. Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro 3. p. q. 74. multis effundetur in remissionem peccatorum. arti. 6.7.8. Et de latere Christi simul exiit sanguis & aqua. Vual. dicitur. Quatenus nec Christus sit sine populo, nec post mortem tit. 4. pulus sine Christo. Quia cum aqua vino misceatur, c.31.6. Suntur, Christus & populus adunantur. Verum hoc nod. gene quoque mysterium lex Mosaica figurat, sicut ra.c.3. Flo exponit Apostolus, dicens: Bibebant autem de réte sub Eu spirituali consequente eos petra, Petra autem genio.4. erat Christus. Quapropter ampullam cū aqua 1. Cor. 10. subdiaconus tradit episcopo, quā ep̄s fundit in I 5 calicem,

INNOCENTII. PP.

calicem, ut sicut aqua non separatur a vino, sic nunquam populus separetur a Christo. Calix ponitur ad dextrum latus oblate, quasi sanguinem suscepimus: qui de latere Christi dextro creditur vel cernitur profluxisse. Nam sicut panis in corpus, ita profecto vinum transubstantiatur in sanguinem. Porro cum sacerdos accipit patenam & vreolum, calicem & thuribulum pates

Crucis si: nam cum hostia, vreolum, cum aqua, calicem gnaculū. cum vino, thuribulum cum incēso, efficit super *D. Th. 3. ea crucis * signaculum, ut per crucis virtutem p. q. 83. art. omnis* comitatus diabolica malignitatis effusus ad 3. giat, ne contra sacerdotem vel sacrificium aliquo alias * co modo praeualeat, ob hoc & in modum crucis su natus. perducit & circunducit incensum & sacrificium ad altare, quatenus & crucis signaculo & thus ris incenso diabolice fraudis malignitas extrahetur. Sicut prædiximus & ostendimus ad id utrumque valere.

De patena super quam sacrificium patens offertur. C A P. L V I I I .

Patena la **P**Atena dicitur a patendo, cor latum & amplitudinem plum signat, super hanc patenam, id est, su charitatis per latitudinem charitatis, sacrificium iustitiae designat. debet offriri, vi holocaustū animæ pingue fiat. Hanclatitudine cordis Apostoli habebant, cum

Matt. 26. Petrus aiebat: Et si importuerit me mori tecum, non tenegabo. Similiter & omnes discipuli Christo dixerunt. Propter quod dominus intulit dicens. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Sed latitudo cordis ab eis aufugit & latuit, cum omnes discipuli reliquo magistro fugerunt

¶ & ha

LIBER. II.

62

& latuerunt. Et ideo post suscepit oblatam sacramentorum abscondit sub corporali patenam, vel ab altari remotam subdiaconus retro continet in uolutam, per quod discipulorum fuga vellati. Discipulo bulum designatur, qui dum verum sacrificium rum fuga offerretur, fugerunt reliquo Christo, sicut eis ipsi se prædixerat: Omnes vos fugam & scandalum patiemini in me in hac nocte. Scriptum est enim: Zach. 13. Percutiam pastorem, & dispergentur oves reges, postquam autem surrexero, præcedam vos in Galiléam. Et ideo sacerdos dominica resurrectio nis annunciaturus * euangelium, resumit pater: * aliás eulónia, quia cum esset sero die illo una sabbatorum, gium. & fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum, venit Iesus, & stans in medio dixit eis: Pax vobis, resumens Ioan. 20. oues qua trepidantes aufugerunt.

De sacerdotis inclinatione

C A P. L I X .

TVnc sacerdos inclinans, orat primū pro se, deinde pro populo, mones ut populus oret pro ipso. Orate, inquit, pro me fratres. Debemus enim pro inuicem orare secundum Apostolum, Iacob. 5. ut saluemur. Nam & dominus inquit in euangelio Matt. 18. lio: Amé dico vobis quia si duo vel tres consenserint: * D. Th. 3. serint de omni re super terrā quancunq; peties p. q. 21. rint, fieri à patre meo qui est in cœlis. Oravit* Oratio autem & Christus primum pro se, deinde pro Christi populo dicens: Pater, venit hora, clarifica filiu Ioan. 17. tuū, ut & filius tu⁹ clarificet te. Pater sancte, serua eos quos dedisti mihi, ut sint vnum, sicut & nos. Per hoc autem quod sacerdos inclinat se, humi,

INNOCENTII. PP.

- Philip. 2. humiliacionem Christi signat, qui exinanuit
semetipsum, formam s. rui accipiens, factus obe-
diens usq; que ad morrem, mortem autem crucis.
Nunc tandem sacerdos dicit orationem quam
intermisit, quia tunc demū Christus redit Hiero-
soliymam ad domum orationis quam ad tem-
pus deseruerat, cum secesserat in Essem. Sic em-
habetur in Euangeliō: Cum venisset Iesus Hiero-
soliymam, intravit in templum Dei, & eiecit
vendentes & ementes de templo, dicens: Do-
mus mea domus orationis vocabitur.

*Vuel. d̄sa
cramétal.
tit. 4. c. 35.
num. 10.

De p̄fatione. *

C A P V T . L X .

- Q**via verò iterum iam palam ambulabat
Iesus, ita quod in crastinum turba multa
qua cōuenerat ad diei festum, cum
audissent quia Iesus venit Hierosoliymam, acce-
perunt ramos palmarum, & obuiam proces-
serant clamantes: Osanna, benedictus qui veit
in nomine domini rex Israēl. L. cuic ergo sacer-
dos manus & vocem, dicendo palam: Per om-
nia secula seculorum. Finis orationis est princi-
pionis sit pium p̄fationis, per quod sacerdos insinuat,
principiū qd Christus est lapis angularis, qui fecit utraque
psationis. vnum, Iudeos continens & Gentiles, vt sit vnū
ouile & vnum pastor. Vnde post laudem Iudeo-
rum Euangelista describit fidem Gentilium.
Erant, inquit, Gentiles quidam ex his qui ascen-
derant ut adorarent in die festo, hi rogauerunt
Philippum dicentes: Domine: volumus Iesum
videre. Dicturnus autem sacerdos orationem di-
gnissimam, p̄mittit salutationem, optans nos-
tales

LIBER. II.

63

tales sexilte, cum quibus dominus manere di-
gnerit, & illud novis cum celebrare cōiuicium,
ad quod mulier attulit alabastrū vnguenti Nar-
di pistici pretiosi, & illud effudit super caput do-
mini recumbentis. Vnde statim sacerdos subi-
git: Sursum corda. Chorusque subiungit. Habe Sursum cor-
mus ad dominū, vt ecclēsia sit verē mulier vñ- da, Cypr.
guentaria, ac sursum ad ipsam verbi diuinitatē in cōc. ora.
cor eleuet, & illud caput æquale Deo patri fide Domini.
contingens, vnguento catholicā confessionis Chrys. ho-
perungar. Cuius sanē p̄æconium sacerdos pro mi. in en-
sequitur dicens: Gratias agamus domino Deo c̄q; ijs. Au-
nostro. Chorusque respondet: Dignum & iustū gust, de vi
est. Gratias enim debemus referre omnipotē duit. c. 16.
ti Deo per Christum dominum nostrum. Cre: & lib. 1. de
dentes & confitentes quod per ipsum maiesta: bon. perse-
tem eius laudant angeli: adorant dominatio: uerāt. c. 16.
nes, tremunt po: estates, &c. Nimirum hoc diui serm. 44.
mutatis arcuum eius contingere, est p̄cipuum de tépore
super caput eius vnguentum effundere, quod ex & epist. 57
euangelici pigmenti medulla Ioannes euange: Gratias a:
lista confecit. In principio erat verbum, & ver: gamus.
bū erat apud Deum, & Deus erat verbum.
Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum
est nihil. Hoc sacrae cōfessionis p̄æconiū, ita re-
ste concludit ecclēsia, vt cum angelis & homini Hymnus
bus decantent hunc deuoti pectoris hymnum: angelorū,
Sanctus, Sanctus, Sanctus, &c. oratio ista, vel & hominū
hymnus partim angelorum partim hominum
verba complectitur. Legitur enim in Esaia, qd Esaia. 7.
Seraphim clamabant, alter ad alterum, & dice-
bant: Sanctus, Sanctus, Sanctus, dominus Deus
exer:

exercituū, plena est omnis terra gloria eius. Le
Matt. 21. gitur quoque in Euangeliō, quod qui p̄eibant,
& qui sequebantur, clamabant dicentes: Osan:
* Vval. de na filio Dauid, benedictus qui venit in nomine
sacramētū domini, Osanna in altissimis. Vox * angelorū
tal. **titu. 4.** trinitatis & unitatis in Deo commendat arca
c. 35. cōcil. num. vox hominum diuinitatis & humanitatis
Vasense. tis in Christo personas sacramentum. Poteſt ta:
can. 6.
Luc. 21. men p̄afationis officium ad illud referri, quod
Iesuſ ascendit in cōenaculum magnū stratum;
In quo multa locutus est cum discipulis suis, &
gratias agens, hymnum retulit Deo patri,
Ioan. 18. quod Ioannes euangelista describit, usque dum
egreſſus eſſet trans torrentem Cedron, de quo
dicit Matthæus: Et hymno diō, exierunt in
montem oliueti. Gelasius Papa tractus & hy:
mnos compoſuit, & sacramentorum p̄afatio:
nes cauto & elimato sermone dictauit. Sixtus
autem hymnum Sanctus, Sanctus, Sanctus, can:
tari constituit.

Per omnia ſecula ſeculorum.
Amen. Dominus vobiscum:
Et cū ſpiritu tuo. Sursum corda.
Habemus ad dominum. Gratias
agamus domino Deo nostro. Di:
gnum & iustum eſt. Verè dignum
& iustum eſt, æquum & ſalutare.

Nos

Nostibi ſemper & ubiq; gratias a-
gere. Dñe sancte pater omnipoṭēs
xterne Deus. Per Christum domi-
num noſtrum. Per quem maiesta-
tem tuam laudant angeli, adorant
dominationes, tremūt potestates.
Cœli cœlorumq; virtutes ac beata
ſeraphin ſocia exultatione cōcele-
brant. Cum quibus & noſtras vo-
ces, ut admitti iubeas depcamur,
ſupplici confeſſione dicentes..

De expositiōne p̄afationis eiusdem.
C A P V T. L X I.

Monet ergo ſacerdos, ut corda ſursum ha:
beamus ad dominum, ſecundum exhorta corda.
tionem apostoli dicentis: Quæ ſursum ſunt que:
rite, & non quæ ſuper terram. Nam ubi eſt the: **Colof. 3:**
ſaurus tuus, ibi & cor tuum. Multi quidem dum **Matt. 6:**
ore loquuntur cœleſtia, corde meditantur terre:
na. Quibus dominus improperebat per prophetā:
Populus hic me labijs honorat, cor autem eorū **Eſai. 26:**
longē eſt à me. In qualibet ergo oratione pecca:
tum eſt, ſed in iſta periculum, Cor habere diui:
ſum

ab ore illius sum ab ore, oshabere diuisum à corde. Nam qui uisum.

semper ipsum non audit, Deus illum nō exaudit. Chorus ergo respondens proficitur se sacerdotis monita iusepisse, cum ait: Habetus ad dominum. Diligenter ergo prouideat, ne cor habens deossum ad secula in spiritu sancto dampnabiliter mentiatur. Sacerdos postquam atten-

Gratias a: tos reddit & deuotos, hortatur ut gratias agamus domino Deo nostro. Quoniam ipse est Deus noster. id est, creator, ipse est dominus, id est, redemptor,

noster. Ipse enim est noster Iesus, id est, Salvator. Tunc erit verissimè noster, cu:n erit omnia in omnibus, id est, sufficientia singulorum, quoniam ipse est Deus qui de nihilo nos creavit, ipse est dominus, qui sanguine suo nos redemit. Ipse est noster, qui sui manere nos saluabit. Qui creando nobis dedit naturam, qui redimento dedit gratiam, & saiuando conferet gloriam. Chorus ergo respondens, sacerdotis verbum approbat &

Dignum & affirmat. Dignum, inquit, & iustum est, Dignum iustum est. quantum ad dominum, quia ipse est dominus Deus noster. Iustum est, quantum ad nos, quia nos sumus populus eius, & oues pascuae eius. Vere dignum & iustum est, æquum & salutare. Nos tibi semper, &c. Dignum, quia nos mera voluntate fecisti. Iustum, quia nos pura misericordia redemisti. Aequum, quia gratuito nos iustificas. Salutare, quia nos perpetuo glorificas. Age gratias tibi domine sancte, ubique paterom:

Psal. 102. niptens, semper æterne Deus. Vnde Psalmista.

In omni loco dominationis eius benedic anima

Psal. 33. mea domino. Et iterum: Benedic dominum

in omnitempore, semper lauseius in ore meo.

Per Christum dominum nostrum. Aduocatum 1. Joan. 2. enim habemus apud patrem Iesum Christum Hebr. 5.

dominum iustum, qui interpellat pro nobis, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris, qui exau-

ditur, in omnibus pro sua reverentia. Per eum ergo quasi per mediatorem laudes efferimus.

Per eum quasi per aduocatum gratias exhibes-

mus. Per quem maiestatem tuam laudant ange-

li, adorant dominationes, tremunt potestates.

Per illum itaq; laudant, adorant & tremunt, per

quæ omnia facta sunt, per quæ omnes spirituum or-

dines sunt creati. Nā dixit Deus, fiat lux, & fa-

cta est lux. Verbo dixit, & verbo fecit, quia ver Psalm. 31.

bo domini cœli firmati sunt. Et in principio erat

verbū, & verbū erat apud Deū. Omnia per ip-

sum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Lau-

dant. Vnde Psalmista. Laudate eū omnes ange Psal. 148.

lieius. Adorant. Vnde Esdras, Exercitus cœli te 2. Esdr. 19.

adorant. Tremunt. Vnde Iob: Colunæ cœli con Iob. 26.

tremiscunt, & pauēt aduentū eius. Tremere ve Quomo-

rō dicuntur, non metu formidinis, cū sint perfe dō tremū

cte beati, sed administrationis affectu, vel obedi angeli.

dientiæ famulatu, cum secundum apostolum, Heb. 1.

Omnis sunt administratorij spiritus in ministris Quomo-

rium destinati. Cœli dicuntur laudare, quia lau- dio cœli

dispræstant materiam. Vnde Propheta: Cœli laudant

cœlorum & aquæ quæ super cœlos sunt laudent Deum.

nomen domini. Vel per cœlos hic thronos ac. Esai. 66.

cepit, quia dominus ait: Cœlum mihi sedes est.

Seraphim ardens vel succendens interpretatur, Seraphim:

eo quod præceteris ardent & succenduntur in

INNOCENTII PP.

charitate. Reperitur autem hoc nomen & neutrum & masculinum. Sed neutraliter terminatur in, n, vt in hoc loco Beata Seraphin. Masculi ne terminatur in, m, vt in propheta, Serapham clamabant, alter ad alterum. Verum cum noue Cur in præ sint ordines angelorum, quare tribus exclusis, fatio non tantum sex in præfatione ponuntur? an non illi exprimuntur? si cum ceteris maiestatem diuinam glorificantur noue & adorant? Absit. Nam virtutes celorum, omnes ordines nes comprehendunt. Vnde Psalmista: Verbo angelorum, domini cœlificatis sunt, & spiritu oris eius, omnis virtus eorum. Et iterum: Dominus virtutum ipsi. Psalm. 32. se est rex gloria, vel forte licet occulta, tamen Dionysius⁹ certa prouisum est ratione. Dionysius quippe de cœlesti tres esse tradit ordines angelorum trinos in similitudine trinitatis eis insinuechia. c. 6. tur impressa. Sunt enim tres ordines superiores, & D. Th. tres inferiores, tres medij. Superiores, Seraphim. I. p. q. 108. Cherubim, throni. Medij, dominationes, principatus, potestates. Inferiores, virtutes, archangeli, angeli. De singulis autem hic ordo mediis * i. lib. sen. subtrahitur, de superioribus Cherubim, de mediis. d. 3. d. Th. dijs principatus, de inferioribus autem archangeli. Quia ad comparationem trinitatis æternæ articul. 7. (cuius maiestas hic præcipue commendatur) omnino alia trinitas diminuta reperitur & impensis Psalm. 88. facta. Nam quis in nubibus æquabitur domino? Vestigium autem quis similis erit Deo inter filios Dei? Quod trinitatis dam enim in creaturæ trinitatis vestigium * rei in creaturæ lucet in omnibus creaturis, tam in angelo ris. quam in homine quam in mundo. Nam ad angelum Ezech. 18. lū inquit propheta. Tu signaculum similitudinis plenius sapientiae & perfectus decore. De homine dicit scriptura. Fecit Deus hominem ad imam Gen. 1. genem & similitudinem suam. De mundo dicit apostolus. Invisibilia Dei per ea quæ facta sunt Roma. 1. à creatura mundi conspicuntur intellecta. Quemlibet autem trinitas, siue spiritualis in angelo, siue corporalis in mundo, siue spiritualis & corporalis in homine, similitudinem quandam diuinæ trinitatis ostendit, ipsius tamen similitudinis non perficit veritatem. Deus enim est spiritus. Quid tristis increatus, immensus, incommutabilis summa nitas. me potens, summe sapiens, summe bonus. Increated, quia non incipit in tempore vel ex tempore. Immensus quia non circumscribitur loco. Incommutabilis, quia non variatur * in forma. Alias affectu. Summe potes, cui nihil est impossibile. Sum factus. me sapiens, cui nihil est ignoratio. Summe bonus, cui nihil est inuidentia. A quo omnia, in Roma. 11. quo omnia, per quem omnia. A quo sunt potenter creatura. Per quem omnia sunt sapienter formata. In quo omnia sunt diligenter conservata. Creatra per potentiam, formata per sapientiam, conservata per diligentiam. Creatra per potentiam, patrem causam efficientem. Per sapientiam, filium causam efficientem. Per diligentiam, spiritum sanctum causam perficientem. Tres i. Ioan. 5. enim sunt qui dant testimonium in celo, pater, verbum, & spiritus sanctus, & hi tres vnu sunt. Tres personaliter, sua quisque ratione distinctus. Pater generatione, Verbum filiatione, Spiritus sanctus processione, vnu * officialiter. Totum omnes Alias est quod singuli natura, potestia, voluntate. Et omni sensitualiter

LIBER. II.

66

K 2 no

I N N O C E N T I I . P.P.

no quicquid secundum substatiām præ dicatur. Hanc æternam & individuām trinitatem laudant angeli, adorant dominationes, tremunt protestates. Cum quibus & nostras voces. Duas enim omnipotēs Deus rationabiles cōdidit naturas, angelicā & humanā, quæ laudibus diuinis infisterent, & e. gratiarū actiones redderent, quas dū pāri voto concelebrant, tanq; à super ores & inferiores chordæ in cœlesti cithara socien-

Apoca. 15. tur. De qua dicit Ioannes. Et audiui vocem citharædorum citharizantium in cithari suis, & cantabant quasi canticū nouū. Supplici confessione, quasi nō superba præsumptione, sed humili laude dicentes. Sanctus, Sanctus, Sanctus dominus Deus Sabaoth. Ter dicitur sanctus, & semel Deus dicitur, ut trinitatis & unitatis mystriū cōprobetur. Hoc non solum Seraphim clama bant, sub excelsō Dei solio secundū prophetā,

Ezai. 6. Sed & quatuor animalia, secundū Apocalypsim Apoca. 4. in circuitu sedis, requie non habebant die ac no

Sāctus do: & e dicentia: Sāctus, Sanctus, Sanctus, dominus minus.

Deus omnipotēs. Sanctus dicitur, id est, sancti

Leu. 19. & cans, non autē sanctificatus. Vnde sancti estote,

20. quia ego sanctus sum dñs Deus vester. Sanctus

Ioan. II. pater dicente filio: Pater sanctifica eos in veritate quos dedisti mihi, quia tu sanctus es: Sanctus

Luc. I. filius angelo protestatē. Quod nasceret ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Sanctus spiritus Christo dicente: Accipe spiritum sanctū,

Ioan. 10. quorū remiseritis peccata, remittuntur eis. Dis-

Deus Sa citur autem dñs Deus Sabaoth, id est, dñs exer-

baoth. citū, videlicet angelorū & hominū, quorū ter-

ribilis

L I B E R . I I .

67

ribilis vt castrorum acies est ordinata: tot enim exercitus habet Deus in terra, quot sunt ordines in Ecclesia: tot habet in cœlis, quot ordines sunt in angelis. Pleni sunt cœli & terra gloria tua. Nomine cœlorum & terræ, angeli & homines divina plen' gratia, perhibentur, vel ad litram cœlum & terra gloria diuina replentur, quia * deitas est vtiq;. Vnde Propheta. Si ascen * Alias didero in cœlum, tu illuc es, Si descendero ad infer uinitas. num ades. Super omnia non clatus, subter om̄ Psalm. 138. nia non prostratus, intra om̄nia nō inclusus, extra om̄nia non exclusus. Vnde reperitur in Iob, Iob. ii. Excelsior cœlo est, & quid facies? profundior inferno, & vnde cognoscēs? longior terra mensura eius, & latior mari. Quia vero necessarium est ad æternā salutem, incarnationis mysteriū confiteri, recte subiungitur: Benedictus qui ve: Ioann. 5. nit in nomine domini. Ego, inquit, veni in nomine patris mei, nōmē patris est filius, de quo dicit propheta: Ecce nomē dñi venit de longin: Ezai. 30. quo. Osanna in excelsis. Verbū Hebræum est, Osanna: quod signat, salua obsecro, compositum ex Osī, Matt. 21. quod eit salua, & Anna quod est interie&tio obsecrantis. Vel Osī & Anna duæ sunt dictiones per eclypsim prolatæ. Bis autem dicitur Osanna, ppter duas partes salutis, quæ sunt stola mētis & stola carnis, quibus sancti beatificantur in gloria. Hic laudis versiculus in psalmo. cxvij. reperitur. Quod enim turbæ dixerunt: Osanna, hoc est, quod ibi dicitur: O domine saluum me fac, & eisdem verbis subiungitur, Benedictus qui vcnit in nomine domini.

K 3

CAPIT.

CAPITVLA TER.
TII LIBRI.

- 1 De silentio post præfationem, Vbi triplex ratio ipsius assignatur, allegorica, tropologica, & historica, agitur etiam de flagello.
- 2 De his quorum memoria coluntur in secreta, Vbi dicitur quur ante canonem in plerisq; sacra-mentariorum imago Christi depingitur.
- 3 De primis signis quæ sunt primo super obla- tam & calicem, Vbi agitur de tripla Christi traditione, quæ facta est à Deo, à Iuda, à Iu-dæo. Docetur etiam quod ea quæ sacris of-feruntur altaris, & dona & munera & sacrificia nuncupantur, cur sacrificia plura-liter nominentur, cum unum sit sacrificium singulariter, & quod dicitur sanctum sacri- ficium illibatum.
- 4 De tribus ecclesiæ sacrificijs.
- 5 Pro quibus sacrificium offeratur, Vbi distin-guitur, quibus videlicet, & pro quibus sacri-ficium altaris sit offerendum, agitur etiam de duplice potestate, spirituali & tempora-li, ecclesiastica & mundana, quur etiam sa-cerdos vel presbyter dicat, Offerimus, quem unus sit ille qui offert.
- 6 In quo loco debeant viuorum nomina recitari, Vbi tra-

Vbi traditur, quod usque ad finem missæ fi-deles debent in ecclesia permanere, quid sit Deum meminisse & obliuisci, Qua ratione sacrificium laudis Eucharistia nuncupatur.

- 7 De tribus bonis, pro quibus sacrificium laudis effertur, sè per alib; spiritualibus & aeternis.
- 8 Quod sacrificium altaris equaliter offertur to-ti t' initati.
- 9 De tripla commemoratione sanctorum quæ fit in Secreta.
- 10 Quare non fit commemoratione in canone confes-sorum.
- 11 Quod sacrificium soli Deo offerendum est, Vbi distinguntur due species servitutis, videli-cet Latra & Dulia, agitur etiā de tribus petitionibus, quas B. Gregorius adiecit in ca-none. Et de triplici pace quæ postulatur in missa.
- 12 De quinq; signis que secundo sunt super obla-tam & calicem, Vbi agitur de Christi vendi-tione, de persona venditoris & venditi & e-mentis. Exponitur etiā tripliciter & illa clausula. Quam oblationem digneris facere benedictam, ascriptam, ratam rationabilem & acceptabilem.

LIBER

Tertius.

De silentio post p̄fationem.*

C A P V T . I.

Ost acclamatum p̄econium,
sequitur secretum silentium.
Nam vt Ioannes Euangelista
describit, vbi Iesus honorifice
fuit receptus à turbis:tum pal-
mis & laudibus, abiit & absco-
dit se ab eis, non vtique trepi-
dantis formidine, sed dispensantis officio, quia
nondum venerata hora eius, quæ postquam ad-
uenit, spontaneus ad passionem accessit. Surgi-
te (inquit) eamus, ecce appropinquat qui me
tradet, oblatus est enim quia ipse voluit, vnde

Matt. 26. Eſai. 53. Joann. 12. cum cohors & ministri venissent cum laternis
& facibus & armis, vt comprehendenterent illum,
sciens Iesus omnia qua ventura erant super eū
processi: & dixit eis: Quem queritis? Respon-
deret ei Iesum Nazarenū, dicite eis: Ego sum.
Orandum illud ergo latibulum Christi hic secretum silen-
ti in secreto siuum representat, in quo cessante verborum
cordis. tumultu, sola dirigitur ad Deum intenta deuo-
tio. Tūc enim sacerdos debet intrare in cubicu-
lum cordis, & ostio sensuū intercluso, Deū pa-
tr̄ orare, nō multiloquio, sicut Ethnici faciūt: q.
i. Timo. i. putat multiloquio exaudiri, sed i corde puro: &

con-

conscientia bona, & fide non ficta. Deus enim Hier. 17.
nō est exauditor vocis sed cordis, nec est admis-
nendus clamoribus, quia renum est scrutator &
cordium. Quod Anna typum gerens Ecclesie,
legitur obseruasse, quæ non petitione clamosa,
sed tacita deuotione impetravit quæ petiit. Scri-
ptum est enim in libro Regum, q. Anna loquebatur in corde suo, tantuq; labia illius commo-
uebantur, & vox penitus non audiebatur. Item
in psalmo: Dicite in cordibus vestris, & in cubilibus Psalm. 4:
libus vestris compungimini. Spiritus est Deus, Ioan. 4.
& eos qui adorant in spiritu & veritate oportet
adorare. Ne verò muscæ morientes perdant sua
uitatem vnguenti, flabello spiritus abigantur. Eccles. 4.
Quatenus auster adueniens perflet hortum, vt Canti. 4:
aromata fluant: hoc est, ne importunè cogitatio-
nest tollant deuotionem orationis, inspiratione
gratiæ repellatur. Quatenus spiritus sanctus ac: Cur Canō
cedens mentem fecundet, vt virtutes abundet. in secreto
Ceterum ne sacrosancta verba vilesceret, dum canit. Vis
omnes pene per vsum ipsa scientes, in plateis & de Rati-
viciis, alijsq; locis incongruis decantarent, de: nali diuis-
crevit Ecclesia, vt hæc obsecratio quæ secreta norū. li. 4.
censemur, à sacerdote secrète dicatur, vndēfer. De secre-
tur, quod cum ante consuetudinem quæ post: ta.
modum inoleuit, quidam pastores ea decanta-
rent in agro, diuinitus sunt percussi.

De his quorum memoria colitur in secreto.

C A P V T . I I.

IN secreto recolitur memoria passionis, vides
Ilicet, eorum quæ gesta sunt per hebdomadā
antepaschalem, à decima luna primi mensis,
K 5 quando

qñ Iesuſ adiijt Ierosolymā, vſq; ad ſeptimādecimam quādo reſurrexit à mortuiſ. Propter quod inter prefationem & canonem in plerisq; ſacra mentarii imago Christi depingitur, vt non ſolum intellectus literæ, verū etiam aſpectus pueræ memoriam dominicæ paſſionis inspiret. **Litera in** Et forte diuina factum eſt prouidentia, licet huſ principio manu non ſit industria procuratum, vt ab ea liſ Canonis. tera canon inciperet, que ſui forma ſignum crucis oſtendit & exprimit in figura Thau. Namq; myſterium crucis iſinuat, dicens domino per Ezech.9. Prophetā: Siga Thau in frontibus viroſ duſtientium & gementium, &c.

Teigitur clementiſſime pater per Ieſum Christum filium tuum dominum noſtrum ſuppli- cies roga- muſ & petimus: vt i accep- ta habeas & benedicas. Hæc * dona. Hæc * munera. Hæc * ſancta ſacrificia illibata. In primis que tibi offerimus pro eccleſia tua ſancta catholica: quam pacificare: cuſtodiare adunare, & regere di- gneris toto orbe terrarum: vnā cū famulo

famulo tuo papa noſtro. N. & an- tiſtite noſtro. N. & rege noſtro. N. & omnibus orthodoxis: atque ca- tholicæ & apostolice fidei culto- ribus.

De tribus signis quæ ſiunt ſuper oblatam &

calicem. CAPVT III.

* D. Tho.
3.p.q.83.ar

Teigitur clementiſſime pater. Eadem die tic. 5. ad. 3. qua laudes à turbis ſunt acclamat: videli: Vvald. de certa decima luna primi mensis, quando ſecundum Sacramen legem typicus agnus in domos Hebreorum in ſtal. titu. +. feretur, verus agnus ingressus eſt Hierosolyma: c. 37. mam, & à nequissimiſ lanitiſ obſeffus, multis in Exod. 12. ſidijs querebatur ad morte. Traditus eſt autē à tribus, à Deo, à Iuda, à Iudaeis. De prima traditio Triplex ne dicit Apoſtolus: Proprio filio ſuo non peperit Christus ita cit Deus, ſed pro nobis omnibꝫ tradidit illū. De ditio. ſecunda ſcribitur in Matthæo: Querebat Iudas Rom. 8. opportunitatē, vt eū traderet. De tertia legitur Matth. 26. in Ioāne: Gens tua & pōtifices tui tradiderūt te Ioan. 11. mihi. Prima fuit ex gratia, qā dilexit nos, & tra Lucæ. 22. didit ſemetipſum pro nobis. Secunda ex auaritia, Ephe. 5. quia coſtituerunt ei triginta argenteos, & exi- de querebat opportunitatem vt traderet eum ſi ne turbis. Tertia ex inuidia, Sciebat enim Pilatus, q̄ ex inuidia tradidiffent eū. Deus ergo tra- didit illum ex dono, Iudas pro munere, Iudeus in

in sacrificium illibatum, quod utique non Iudei libauere, sed gentes. Quoniam ablata non est res.

Matth. 12. gratia à Iudeis, & datum est genti facienti frumenta, & eius. Ad hoc igitur designandum, sacerdos haec munera dos faciebat tres crucies super oblatam & calicem, rā hæc sanctum dicit: Hæc dona, hæc munera, hæc sancta &ta sacrificia sacrificia illibata, commemorans illam traditio-
cia.

Joan. ii. nem, quam Deus fecit ex dono, Judas pro mune
re, Iudeus in sacrificium illibatum. Singuli ta-
men ad mortem, mortem autem crucis. Nam li-
cer diuersa fuerunt operantia, tamen unum &
idem extitit operatum. Hæc trina traditio tunc
incepit, cum filius, ex Dei patris decreto, & ex
consilio spiritus sancti, necnon ex proprio bene
placito veniens Hierosolymam, semetipsum ex
posuit passioni, qui cum venisset, ibidem expo-
suit ad quid venisset. Nisi, inquit, granum fru-
menti cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum
solum manet: si autem mortuum fuerit, multum
fructum affert. Et ego si exaltatus fuero de ter-
Opere tripla, omnia traham ad meipsum, hoc autem dices:
nitatis in bat significans qua morte esset moriturus. Vel
diuisa. potius quia diuisa sunt opera trinitatis, potest
* 3. Sententia. referri totum ad diuiduam trinitatem, que
d. i. c. i. & tota tradidit Christum in mortem, ut tota per
4. ex Aug. Christum redimeret nos à morte. Donum enim
Tolet. 6. est dantis, munus accipientis, sacrificium offeren-
ti. Datis. Et pater dedit, filius obsequitur, spiritus sanctus
nys. c. 1. de accepit. Hinc ergo dicit Apostolus: Christus per
diuin. no- sanctum spiritum semetipsum obtulit Deo im-
min. maculatum. Singuli tamen obtulerunt, & dede-
Heb. 9. runt, & acceperunt. Sed ad distinctionem dicis-
tur